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En fi nsk rørfabrik fi k besøg, og et styrket samarbejde med den svenske fjernvarme-
forening blev drøftet, da Distributionsgruppen var på studietur.

Distributionsgruppen på udbytterig 
studietur til Sverige og Finland

Af teknisk konsulent Mogens H. Nielsen, 
Dansk Fjernvarme

Dansk Fjernvarmes distributionsgrup-
pe har været på studietur til Sverige 
og Finland. Formålet med turen var 
at besøge den svenske fjernvarmefor-
ening, Svensk Fjärrvärme, og dernæst 
at besøge KWH-pipe, der er en finsk 
producent af præisolerede fjernvar-
merør.

 
Besøg hos Svensk Fjärrvärme
Den første eftermiddag blev brugt 
i Stockholm til et møde med blandt 
andre Ture Nordenswan, fra Svensk 
Fjärrvärme. Her var det primære for-
mål at drøfte tiltag, som kunne være 
af interesse for både de danske og de 
svenske fjernvarmeværker. Den sven-
ske fjernvarmeforening har tradition 
for, i samarbejde med de svenske 
myndigheder, hvert år at gennem-
føre mange og større forsknings- og 
udredningsprojekter. 

Hos Svensk Fjärrvärme fik distribu-
tionsgruppen et godt indblik i, hvad 
der arbejdes med, idet forsknings-
kommunikator Catarina Jäderberg ori-
enterede om det forskningsprogram, 
der er blevet gennemført gennem de 
seneste tre år. Et forskningsprogram 
som blandt andet skal være med til at 
øge konkurrenceevnen for fjernvarme 
og fjernkøling i Sverige. 

Efter en interessant eftermiddag i 
Stockholm, hvor det blev aftalt, at 
samarbejdet bør udbygges, gik turen 
for Distributionsgruppen videre til 
Finland. Mere konkret til Vaasa, der 
ligger ca. 1 times flyvning fra Helsinki.

I Danmark har vi en lang og god tra-
dition for at præisolerede rørsystemer 
er produceret på danske fabrikker. 
Desuden har de danske varmeværker 
spillet en aktiv rolle i leverandørernes 
udviklingsindsats ved at bidrage med 
udvikling og test af nye rørsystemer. 

Finske fjernvarmerør 
KWH Pipe er nok mest kendt for sin 
knowhow på produktion af plastrør, 
som finder sted mange steder i ver-
den, blandt andet også i Middelfart i 
Danmark.

I Finland besøgte vi en fabrik, som 
er bygget op omkring firmaets kerne-
produkter. Som en selvstændig del af 
fabrikken i Vaasa ligger en række min-
dre fabriksbygninger, hvor KWH-pipe 
producerer præisolerede fjernvarme-
rør. Rørene afsættes primært til det 
finske marked, men eksporteres også 
til de omkringliggende lande.

Fokus på kvalitetssikring
Som optakt til mødet, havde 
Distributionsgruppen foreslået, at KWH 
præsenterede virksomheden med 
nøje fokus på kvalitetssikringen i pro-

duktionen, og i det hele taget på kva-
liteten leveret til kunden til rette tid.

Efter præsentationen blev Distri-
butionsgruppen vist rundt i virk-
somheden, som absolut levede op 
til andre produktionsanlæg, som 
Distributionsgruppen har besøgt i 
både Polen og Tyskland og i Danmark. 

Vi fik vist en virksomhed frem, der 
havde stort fokus på kvalitetssik-
ring i produktionen. Ikke kun som et 
system, der skulle overholdes, men 
som en del af produktet, der blev 
fremstillet.

I kraft af plastrørsproduktionen på 
stedet, havde KWH-pipes prærørs-
produktionsafsnit adgang til nogle 
af de fineste laboratoriefaciliteter, 
Distributionsgruppen endnu har set. 
Her bliver produkterne løbende testet 
for at kontrollere, at man overholder 
de krav, der er stillet til produktet.

Indtrykket var derfor positivt, da 
vi sidst på eftermiddagen takkede 
for besøget og vendte næsen hjemad 
mod København.

mhn@danskfjernvarme.dk

STUDIETUR

TEMADAGE OM PRÆISOLEREDE RØR TEMADAGE OM PRÆISOLEREDE RØR

Dansk Fjernvarme afholder i december to temadage om præisolerede fjern-
varmerør. Her sættes der fokus på kvalitet og effektivitet af de rørsystemer, 
der er så vigtig en del af et fjernvarmesystem.

Temadagene afholdes i Vejle tirsdag den 8. december og i Køge onsdag 
den 9. december 2009.

Se programmet for temadagene på www.danskfjernvarme.dk


